Le sage et pieux Louis de Blois, abbé de Liège, laissa ces admirables enseignements aux siens, de terminer tous leurs procès par des arbitres, de souffrir plutôt une petite perte du temporel que d'exposer à la discorde et à la dissipation leur monastère; enfin, de ne hasarder jamais les biens éternels pour les fantômes des richesses périssables de ce monde: « Honestius est concordiam vel oblatam amplecti, vel etiam non oblatam quaerere, quam leviter causas agere. Sed et praestat interdum sustinere modicam jacturam rerum temporalium prudenter silendo et in Deo sperando, quam magnum pati dispendium interiorum, quam pertinaciter pro externis litigando. Igitur externis interna, caducis aeterna semper praeferrantur majorque cura habeatur spiritualium, quam temporalium ».

X. L'esprit éternel et invariable de la morale chrétienne a été que les personnes éloignées du siècle et consacrées à Dieu n'eussent jamais de procès, ou les tissent secrètement terminer par l'évêque. Deux illustres exemples le justifient : l'un tiré des chartreux, l'autre de saint Xavier; l'un ancien, l'autre fort nouveau; l'un et l'autre très-propres à faire voir que les maximes évangéliques ne vieillissent point dans l'Eglise, ou qu'après un petit relâchement elles reprennent leur ancienne vigueur et leur première force.

Le cardinal Jacques de Vitry dit que les chartreux avaient donné des bornes assez étroites à leurs richesses, et qu'ils ne plai-

daient jamais contre ceux qui leur enlevaient leurs biens : « Extra terminos praefixos nullam licet eis recipere possessionem; habent certum animalium numerum, et certas metas possessionum, quibus mediocriter austeram vitam valeant sustentare. Si quis eis aliquid abstulerit, vel alio modo injuriatus fuerit, nullam contra ipsum in judicio causam movent. Unde nec proximos sibi licet inimicantes scandalizant; nec advocatis ad jurgia et lites indigent, nec curias seculares in detrimentum animae suae eos oportet adire ». (Hist. Occid., c. xviii.)

Le cardinal Hugues dit que les chartreux faisaient un vœu particulier de ne jamais plaider, quoiqu'ils pussent informer l'évêque de l'outrage et du tort qu'on leur faisait : et que c'est pour cela que l'Eglise ne leur avait pas donné la dispense de plaider, qu'elle semblait avoir accordée à tant d'autres religieux, lesquels, quoique engagés à tendre à la perfection, opposaient toutefois l'autorité des juges comme une barrière nécessaire pour arrêter la malice des hommes : « Alii dicunt, quod omnibus perfectis licet repetere sua, sed non expedit. Quia autem Carthusiensibus non licet, non est quia perfecti sunt, sed quia in voto habent quod nihil sub iudice repetant : sed tamen bene possunt episcopo ostendere, quod aliquis injuriatur eis ». (In C. vi, ep. 1, ad Corinth.)